CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

ATA N.º 14/2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA

NO DIA 31 DE MAIO DE 2024

1/6

------------------------------------------Ata n.º 14/2024 -----------------------------------------

 ------ Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniu, no

edifício dos Paços do Concelho, a Câmara Municipal, em reunião extraordinária,

devidamente convocada, nos termos do n.º 4 do artigo 41.º da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, e do despacho do Senhor Presidente da Câmara de 27 de maio de 2024,

reunião para ter início às 10,00 horas, com a seguinte ordem do dia: ----------------------

 ------ 01. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Sta. Maria de Airães – Procissão

de Velas - Pedido de Apoios – Ratificação de Despacho; --------------------------------------

 ------ 02. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Sta. Leocádia de Macieira da Lixa

– Procissão de Velas - Pedido de Apoios – Ratificação de despacho; -----------------------

 ------ 03. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Moure – Procissão de Velas -

Pedido de Apoios – Ratificação de Despacho; ---------------------------------------------------

 ------ 04. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de S. Cipriano Refontoura –

Procissão de Velas - Pedido de Apoios – Ratificação de Despacho;--------------------------

 ------ 05 - Fábrica da Igreja Paroquial de Vila Verde – Procissão de Velas - Pedido de

Apoios – Ratificação de Despacho; ----------------------------------------------------------------

 ------ 06. Associação Cultural e Recreativa de Sendim – Barraca de Bebidas Rally -

Pedido de Isenção de Taxas – Ratificação de Despacho;--------------------------------------

 ------ 07. Associação de Pais da Escola Básica de Idães | Caminhada da Família - APEBI

| Pedido de Isenção de Taxas e Outros Apoios – Ratificação de Despacho; ---------------

 ------ 08. Associação Cultural e Recreativa de Sendim – Arruada de Bombos - Pedido

de Isenção de Taxas e Outros Apoios – Ratificação de Despacho; --------------------------

 ------ 09. Solução Popular - Associação – Festas em Honra do Divino Espírito Santo de

Barrosas - Pedido de Isenção de Taxas e Outros Apoios – Ratificação de Despacho; ----

 ------ 10. Protocolo de Cooperação | Balcão da Inclusão | Ratificação; ---------------------

 ------ 11. ACLEM - Arte, Cultura e Lazer, Empresa Municipal, E.M. - Relatório e Contas

do Exercício de 2023; --------------------------------------------------------------------------------

 ------ 12. Proposta - Aprovação da Minuta do Contrato de Empréstimo de Médio e

Longo Prazos até ao Montante de Oito Milhões de Euros para Aplicação em

Investimentos; ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 13. Proposta - Aplicação de Meios Financeiros Líquidos; -------------------------------

2/6

 ------ 14. AAE do Alto das Barrancas Retificação ao 2º Aditamento ao Contrato-

Promessa de Compra e Venda celebrado a 30.10.2023; --------------------------------------

 ------ 15. Aprovação em minuta dos textos das deliberações. --------------------------------

 ------ Encontravam-se presentes no edifício dos Paços do Concelho, o Senhor

Presidente da Câmara, Nuno Alexandre Martins da Fonseca, o Senhor Vice-Presidente

da Câmara, António Fernando da Silva Fernandes, e os Senhores Vereadores, Joel Rui

Carvalho Costa, Rosa Maria Sousa Pinto, Ricardo Paulo Pinto Lopes da Silva Freitas e

Virgílio Óscar Lachado Ferreira, da coligação SIM ACREDITA – L.PS, e os Senhores

Vereadores Vítor Sebastião Sá Pereira de Vasconcelos e Hugo Alcides Freitas Martins,

da coligação JUNTOS POR FELGUEIRAS - PPD/PSD.PPM. -------------------------------------

 ------ A Senhora Vereadora Ana Maria Medeiros Peixoto faltou à reunião pelo motivo de

se encontrar de férias. ------------------------------------------------------------------------------

 ------ Verificada a existência de quórum, de acordo com o disposto no artigo 54.º, da

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, deu-se início aos trabalhos pelas nove horas e

quinze minutos. ---------------------------------------------------------------------------------------

 ------ De seguida, o Senhor Presidente declarou aberto o período da: ----------------------

-------------------------------------------ORDEM DO DIA -------------------------------------------

 ------ 01. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Sta. Maria de Airães –

Procissão de Velas - Pedido de Apoios – Ratificação de Despacho – A Câmara

Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por unanimidade.

 ------ 02. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Sta. Leocádia de

Macieira da Lixa – Procissão de Velas - Pedido de Apoios – Ratificação de

despacho – A Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

 ------ 03. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Moure – Procissão de

Velas - Pedido de Apoios – Ratificação de Despacho – A Câmara Municipal

deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. ------------

 ------ 04. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de S. Cipriano Refontoura

– Procissão de Velas - Pedido de Apoios – Ratificação de Despacho – A

Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por

unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------

3/6

 ----- 05. Fábrica da Igreja Paroquial de Vila Verde – Procissão de Velas -

Pedido de Apoios – Ratificação de Despacho - A Câmara Municipal deliberou

ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. ------------------------

 ------ 06. Associação Cultural e Recreativa de Sendim – Barraca de Bebidas

Rally - Pedido de Isenção de Taxas – Ratificação de Despacho – A Câmara

Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por unanimidade.

 ------ 07. Associação de Pais da Escola Básica de Idães | Caminhada da Família

- APEBI | Pedido de Isenção de Taxas e Outros Apoios – Ratificação de

despacho – A Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

 ------ 08. Associação Cultural e Recreativa de Sendim – Arruada de Bombos -

Pedido de Isenção de Taxas e Outros Apoios – Ratificação de Despacho - A

Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por

unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 09. Solução Popular - Associação – Festas em Honra do Divino Espírito

Santo de Barrosas - Pedido de Isenção de Taxas e Outros Apoios –

Ratificação de Despacho - A Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta

deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------

 ------ 10. Protocolo de Cooperação | Balcão da Inclusão | Ratificação – Os

Senhores Vereadores do PSD questionara o local do seu funcionamento.  -----------------

 ------ O Senhor Vereador Virgílio informou que o mesmo será no Balcão de

Atendimento, estando a ser estudado o melhor local tendo em conta as

acessibilidades. ---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação - A Câmara Municipal deliberou ratificar o Protocolo de Cooperação

celebrado entre o Município de Felgueiras e o Instituto Nacional para a Reabilitação,

I.P. (INR,IP). Esta deliberação foi tomada por unanimidade. ---------------------------------

 ------ 11. ACLEM - Arte, Cultura e Lazer, Empresa Municipal, E.M. - Relatório e

Contas do Exercício de 2023 – O Senhor Vice-Presidente explicou o assunto,

referindo que no ano 2023 foi adquirido um ERP financeiro que veio permitir registar

toda a atividade orçamental, financeira e contabilística da empresa. Informou que o

ano 2023 foi essencialmente para resolver as questões de reabilitação e beneficiação

4/6

de equipamentos, tendo em conta o mau estado em que se encontrava o Edifício Casa

das Artes, assim como de outros edifícios propriedade da ACLEM. --------------------------

  ----- O Resultado líquido do período foi positivo, superior a 100mil euros, e que este

ano, referindo-se ao ano de 2023, foi implementado o SNC-AP e a contabilidade do

ano de 2022 foi toda reescrito para que fosse assegurada a comparabilidade, de 2

anos, das demonstrações financeiras. ------------------------------------------------------------

 ------ O Senhor Vereador Hugo Martins constatou que o contrato programa com a

Câmara Municipal de Felgueiras para o ano 2023 foram transferidos sete meses dos

doze que estavam previstos no mesmo, contudo o valor é superior em 55 mil euros

face ao ano 2022. O Senhor Vereador questionou a que se refere em concreto o

passivo por impostos diferidos de 887 mil euros, se apenas à contabilização dos

subsídios públicos em imobilizado decorrentes dos SNC-AP ou efetivamente a subsídios

não contabilizados. Questionou ainda quais são as outras variações de capital próprio

traduzido num aumento de 404 mil euros.  ------------------------------------------------------

 ------ Mais questionou quais os colaboradores afetos a 31 de dezembro de 2023, uma

vez que constatou uma diminuição dos custos com pessoal (menos 6% face a 2022), e

questionou o motivo da saída dos mesmos.  ----------------------------------------------------

 ------ O Senhor Vereador Vítor Vasconcelos referiu que foi o melhor relatório nos

últimos anos, bem desenvolvido e que demonstra uma estratégia mais focada na

conclusão da política de investimentos.  ---------------------------------------------------------

 ------ O Senhor Vice-Presidente esclareceu os impostos diferidos estão relacionados

com as novas taxas de amortização, que tiveram de ser aplicadas aos bens da ACLEM,

de acordo com o normativo SNC-AP. Houve também uma redução de custos com o

pessoal, pela saída do Dr. Carlos, por opção do trabalhador, e que em 31 de dezembro

de 2023 o número de funcionários no ativo era de 5. -----------------------------------------

Deliberação - A Câmara Municipal deliberou aprovar o Relatório e Contas da ACLEM -

Arte, Cultura e Lazer, Empresa Municipal, E.M., referentes ao ano de 2023 e remetê-los

à Assembleia Municipal para conhecimento. -----------------------------------------------------

Esta deliberação foi tomada por seis votos a favor e duas abstenções dos Senhores

Vereadores Vítor Vasconcelos e Hugo Martins. --------------------------------------------------

5/6

 ------ 12. Proposta - Aprovação da Minuta do Contrato de Empréstimo de

Médio e Longo Prazos até ao Montante de Oito Milhões de Euros para

Aplicação em Investimentos - A Câmara Municipal deliberou, no cumprimento do

requisito previsto na alínea f), do artigo 19.º da Resolução n.º 14/2011, de 16 de

agosto, aprovar as cláusulas contratuais do empréstimo de médio e longo prazos no

montante de oito milhões de euros para aplicação em investimentos, nos termos da

Minuta, em anexo. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------

 ------ 13. Proposta - Aplicação de Meios Financeiros Líquidos – O Senhor

Vereador Hugo Martins constatou se se efetuar a aplicação do montante total

permitido de 2 milhões € à taxa de 3% a 6 meses (final do ano), renderá no máximo

cerca de 20 mil euros líquidos ao Município, e pediu os devidos esclarecimentos. --------

 ------ O Senhor Vice-Presidente esclareceu que o Município de Felgueiras pretende

otimizar a sua posição financeira e tomar decisões estratégicas fundamentadas. Os

investimentos financeiros temporários são aplicações de tesouraria de curto prazo

destinados à aplicação de excedentes de tesouraria, nesta medida o Município de

Felgueiras pretende, sempre que se verifique liquidez temporária, efetuar aplicações

financeiras, sem risco. Portanto é o que se pretende com esta proposta.  -----------------

Deliberação . A Câmara Municipal deliberou, ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo

33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro: --------------------------------------------------

I. Autorizar a aplicação de meios financeiros líquidos nas condições definidas no

Convite dirigido às três instituições de crédito com as quais o Município de Felgueiras

tem uma relação mais frequente: Caixa Geral Depósitos, S.A.; Caixa de Crédito

Agrícola Mútuo de Terras do Sousa, Ave, Basto e Tâmega, CRL e Novo Banco; ----------

II. Autorizar a adjudicação da aplicação dos meios financeiros líquidos à instituição de

crédito, Novo Banco, decorrente da análise das propostas apresentadas pelos

concorrentes, resumidas no quadro síntese, em anexo. ---------------------------------------

Esta deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------

 ------ 14. AAE do Alto das Barrancas Retificação ao 2º Aditamento ao Contrato-

Promessa de Compra e Venda celebrado a 30.10.2023 - A Câmara Municipal

delibera ratificar a retificação ao 2.º aditamento e respetivo Anexo I ao contrato-

6/6

promessa celebrado em 30 de outubro de 2023, que se anexam, nos termos do disposto

no n.º 3 do art.º 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ------------------------------

Esta deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------

 ------ 15. Aprovação em minuta dos textos das deliberações - A Câmara

Municipal deliberou aprovar em minuta os textos das deliberações. Esta deliberação

foi tomada por unanimidade. -----------------------------------------------------------

 ------ Nada mais havendo a tratar, pelas nove horas e trinta minutos, o Senhor

Presidente da Câmara agradeceu a presença de todos e deu por encerrados os

trabalhos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata, seis laudas, que ficam

rubricadas pelo Senhor Presidente da Câmara, Nuno Alexandre Martins da Fonseca e

por mim, Paula Carina Carvalho e Silva, designada para secretariar esta reunião. -------

O Presidente da Câmara,

A Chefe da Divisão Administrativa,

		2024-06-07T10:05:51+0100
	Nuno Alexandre Martins da Fonseca

		2024-06-07T15:39:06+0100